TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 2

Edital de Pregão Eletrônico nº 053/2012 – CPC-RC, o despacho
de adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo de
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do referido certame, no qual foi
vencedora a empresa DISTRINORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS
HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA – ME (CNPJ/MF nº
07.657.779/0001-61), a qual ofereceu o valor de R$ 12.598,95
(Doze mil quinhentos e noventa e oito reais e noventa e cinco
centavos) para o fornecimento de kits de necropsia para
o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias
Científi cas Renato Chaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento
contratual, nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de dezembro de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472347

PORTARIA: 1732/2012
Objetivo: Realizar Pericias Técnicas
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472366

PORTARIA: 1569/2012
Objetivo: Exumação.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216516/ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA (Motorista) / 6.5
diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 27/09/2012
8002836/ANTÔNIO DE CASTRO ALVARENGA FILHO (Médico
Legista) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 27/09/2012
5852072/HAROLDO CORREA MELO JUNIOR (Auxiliar Técnico
de Pericias) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a
27/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472378

PORTARIA: 1698/2012
Objetivo: Exumação.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191379/ADILSON CORRÊA DE SOUSA (Auxiliar Técnico de
Pericias) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 05/10/2012
5886104/ALAN ALBERTO MACIEL SOARES (Médico Legista) / 4.5
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472418

PORTARIA: 1617/2012
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pertel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220780/DOUGLAS VIDAL DIAS (Auxiliar Técnico de Pericias) /
7.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 03/10/2012
5156777/PAULO SERGIO FERREIRA OZELA (Perito criminal) /
7.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472434

Processo nº. 2012/354225.
Pregão Eletrônico nº. 054/2012 – CPC/RC. Aquisição e instalação
de sistema de exaustão para atendimento das necessidades do
Laboratório do IC.
Tendo em vista a regularidade e a apresentação tempestiva dos
originais ou das cópias autenticadas referentes à proposta e aos
documentos de habilitação da empresa PARAFRIOS COMÉRCIO E
REFRIGERAÇÃO (CNPJ nº. 11.489.784/0001-80), vencedora do
certame pela apresentação da melhor proposta no valor de R$
7.890,00 (sete mil, oitocentos e noventa reais), este Pregoeiro
resolve ADJUDICAR o objeto da licitação à referida empresa.
Encaminhem-se os autos ao Núcleo de Controle Interno, para
emissão de parecer fi nal sobre a conformidade do processo com
as exigências normativas pertinentes.
Caso não haja qualquer restrição apontada por parte do Controle
Interno, remetam-se os autos ao Diretor Geral, para decisão
administrativa quanto à adjudicação e à homologação do
processo.
Belém, 17 de dezembro de 2012.
Walter André de Souza Rocha
Pregoeiro Ofi cial

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472486

PORTARIA: 1710/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188318/ROSEMAR CORDEIRO DA SILVA (Perito criminal) / 7.5
diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472576

PORTARIA: 464/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      SECRETARIO DE DIRETORIA   57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339036              500.00
Observação: para atender as despesas emergenciais das
diretorias desta Secretaria
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472582

PORTARIA: 465/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      Secretario de Diretoria  57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339039              500.00
Observação: para atender as despesas emergenciais das
diretorias desta Secretaria
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472586

PORTARIA: 466/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      Secretario de Diretoria  57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339030              500.00
Observação: para atender as despesas emergenciais das
diretorias desta Secretaria
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472601

PORTARIA Nº 469 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - CONCEDER, ao servidor Julio Leite da Costa Junior –
matricula nº 5017734, férias no período de 18.12.2012 a
04.01.2013, que por necessidade de serviço, foi interrompida
através da PORTARIA Nº 406 de 01.10.2012, publicado no DOE
nº 32.254 de 03.10.2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472605

PORTARIA Nº 470 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Jersonita Pinheiro da Costa
– matricula nº 5168767 ocupante do Cargo de Assessor de
Comunicação II, para responder pela  Coordenadoria do Núcleo
de Controle Interno – CNCI,  no período de 18.12.2012 a
04.01.2013, em função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472454

Número: 1
Assinatura: 14/12/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: A Presidente da FUNTELPA de acordo com o §8º
do art. 65 da Lei 8.666/93, determina o APOSTILAMENTO
de DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ao CONTRATO 008/2012-PL/
FUNTELPA, proveniente do Processo 0308/2012
Contrato: 8/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472564

Contrato: 141-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Pagamento dos serviços técnicos de direção de arte
e cenografi a do Terruá Pará 2012 em São Paulo. A Presidente
da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67,
caput, da Lei n. 8.666/93, conforme Art. 1° - DESIGNAR a
servidora BERNADETTE DOPAZO DE VASCONCELOS, matrícula
31808775/4, Diretora, para atuar como Fiscal deste Contrato.
Valor Total: 49,616.72
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 30/12/2012
Inexigibilidade: 67/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: LUIS FERNANDO DA SILVA OLIVEIRA ME
Endereço: Est Keiichi Matsumoto, 1992
CEP. 06805-440 - Embu/SPTelefone: 1177336076
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472637
REF. PROCESSO N°. 2012/522553
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 25/2012

Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os
termos da PORTARIA Nº. 263 de 22/03/2011 RESOLVO:
1-Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento
e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para as empresas:
P. A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA – ME - CNPJ: 09.605.413-0001-74
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA – ME - CNPJ: 11.235.712-0001-06
TLS INFORMÁTICA LTDA – ME - CNPJ: 05.689.893-0001-48
FERRAMENTARIA CARRARA LTDA ME - CNPJ: 04.896.671 - 0001-33
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém, 17 de dezembro de 2012.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472107

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/12/2012
Vigência: 16/12/2012 a 16/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 413
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: JOSÉ MARIA ANTUNES LIMA
Endereço: Tv Quinze de Agosto, Bairro: Centro, 857
CEP. 68005-300 - Santarém/PA
Telefone: 9335233411
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472108

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/12/2012
Vigência: 16/12/2012 a 16/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato.
Contrato: 416
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CLINIFISIO-FISIOTERAPIA REEDUCAÇÃO FISICA E
REABILITAÇÃO
Endereço: Tv Dr Carlos Arnobio Franco, Bairro: Cidade Alta, 284
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Complemento: sala B
Telefone: 9335331386
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA